РЕШЕНИЕ

«29» ноября 2016г.                                                                              г. Кемерово

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя
Председателя Комиссии:

Ланцман Л.И. -

заместителя руководителя
управления;

Членов Комиссии:

Каминской Е.Б. -

 Акатьевой И.С. -

начальника отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков;

главного специалиста-эксперта
отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков,

рассмотрев дело № 102/Р-2016, возбужденное в отношении Общества с
ограниченной ответственностью «Вектор» (ИНН 4205198197, ОГРН 1104205006432,
юридический адрес: 650000, г.Кемерово, пр.Советский, 43, дата регистрации в
качестве юридического лица: 16.04.2010г.; далее – ООО «Вектор») о
распространении рекламы, содержащей признаки нарушения Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту - ФЗ «О рекламе») в
присутствии <…> – представителя ООО «Кемерово-1» по доверенности от
23.06.2016г.,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Кемеровского УФАС России поступило заявление ООО «Кемерово-1» о
наличии в действиях ООО «Вектор» признаков нарушения Федерального закона от
26.07.2006 № 135 - ФЗ «О защите конкуренции» (далее - ФЗ «О защите конкуренции»)
и ФЗ «О рекламе».

15.08.2016г. определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 102/Р-2016 в отношении ООО «Вектор» и назначено к
рассмотрению на 21.09.2016г. на 15 часов 00 минут. Данное определение было
направлено в адрес ООО «Вектор» и заявителя заказными письмами с
уведомлением о вручении.

21.09.2016г. на рассмотрение дела № 102/Р-2016 представитель ООО «Вектор» не
явился. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО «Вектор» о дате, времени и

месте рассмотрения данного дела Кемеровское УФАС России не располагало.

Определением от 21.09.2016г. рассмотрение дела № 102/Р-2016 было отложено на
21.10.2016г. на 14 часов 00 минут. Данное определение было направлено в ООО
«Вектор» и заявителя заказными письмами с уведомлением о вручении
(распечатка с сайта ФГУП Почта России с отметкой почты «неудачная попытка
вручения» имеется в материалах дела).

21.10.2016г. на рассмотрение дела № 102/Р-2016 представитель ООО «Вектор» не
явился. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО «Вектор» о дате, времени и
месте рассмотрения данного дела Кемеровское УФАС России не располагало.

Определением от 21.10.2016г. рассмотрение дела № 102/Р-2016 было отложено на
29.11.2016г. на 11 часов 00 минут. Данное определение было направлено в ООО
«Вектор» и заявителя заказными письмами с уведомлением о вручении (возврат
корреспонденции с отметкой почты «истек срок хранения» имеется в материалах
дела).

29.11.2016г. состоялось рассмотрение дела № 102/Р-2016 в присутствии <…> –
представителя ООО «Кемерово-1» по доверенности, который поддержал
требования, изложенные в заявлении.

Заявитель указывает, что действия ООО «Вектор» по проведению рекламной акции
вблизи гриль – бара «ШашлыкоFF», содержащей некорректное сравнение: «Лучшее
за те же деньги!» об услугах, предоставляемых в гриль – баре «ШашлыкоFF»,
направлены на получение необоснованных преимуществ и на подрыв доверия
клиентуры к конкуренту и его продукции и увод клиентов. Поскольку действия ООО
«Вектор» по подрыву доверия к конкуренту выразились в проведении рекламной
акции, следовательно, такая информация подлежит оценке на предмет
соответствия требованиям законодательству о рекламе.

Из заявления следует, что в период май – июнь 2016г. ООО «Вектор»,
осуществляющий деятельность гриль - бара «People,s» по адресу: г.Кемерово, ул.50
лет Октября, 21, проводил рекламную акцию под названием «Лучшее за те же
деньги! ШАШЛЫКВПОДАРОК». Для получения в гриль - баре «People,s» бесплатный
шашлык потребителю необходимо принести в гриль - бар «People,s» чек из гриль –
бара «ШашлыкоFF» и потратить такую же сумму в гриль - баре «People,s».

Заявитель указывает, что рекламную акцию ООО «Вектор» проводило путем
раздачи листовок – флаеров промоутерами ООО «Вектор» в непосредственной
близости от гриль – бара «ШашлыкоFF», расположенного по адресу: г.Кемерово,
ул.Демьяна Бедного, 1. Также реклама акции, проводимой ООО «Вектор», была
размещена в сети интернет по адресу: https://new.vk.com/42peoples_kmr.

Рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения представителя ООО
«Кемерово-1» Комиссия Кемеровского УФАС России установила:

По адресу: г.Кемерово, ул. 50 лет Октября, 21, ООО «Вектор» осуществляет
деятельность  гриль - бар «People,s». Из ответа ООО «Вектор», представленного в
адрес Кемеровского УФАС России, следует, что в период май – июль 2016г. ООО
«Вектор» была проведена акция «Шашлыквподарок» со следующими условиями:
прийти в гриль - бара «People,s» с чеком любого ресторана, потратить такую же

https://new.vk.com/42peoples_kmr

сумму и получить шашлык в подарок. Способ распространения рекламы внутри
гриль - бара «People,s» и в общественных местах скопления людей.

Вместе с тем, заявителем представлен флаер, распространяемый ООО «Вектор»
вблизи гриль – бара «ШашлыкоFF» следующего содержания: «PEOPLE,S
megapolisbar Лучшее за те же деньги! ШАШЛЫКВПОДАРОК Условия акции: 1. Приди
в People,s с чеком «Шашлыкофф». 2. Потрать такую же сумму. 3. Получи шашлык в
подарок! Ул.50 лет Октября, 21 тел.: 900-127…» и копии чеков гриль - бара «People,s»
за май – июнь 2016г., подтверждающих предоставление потребителям по данной
акции бесплатных шашлыков.

В подтверждение распространения флаеров вышеуказанного содержания вблизи
гриль – бара «ШашлыкоFF» заявителем была представлена видеозапись, снятая на
мобильный телефон.

Распространение рекламы акции следующего содержания: «PEOPLE,S megapolisbar
Лучшее за те же деньги! ШАШЛЫКВПОДАРОК Условия акции: 1. Приди в People,s с
чеком «Шашлыкофф». 2. Потрать такую же сумму. 3. Получи шашлык в подарок! Ул.50
лет Октября, 21 тел.: 900-127…» зафиксировано Кемеровским УФАС России в сети
интернет по адресу: https://new.vk.com/42peoples_kmr, что подтверждается актом
осмотра сайта от 06.07.2016г. и представленными ООО «Кемерово-1» в адрес
Кемеровского УФАС России скриншотами страниц с вышеуказанного сайта.

ООО «Кемерово-1» указывает, что действия ООО «Вектор» по проведению
указанной акции являются недобросовестной конкуренцией, поскольку
направлены на получение необоснованных преимуществ и могут вызвать отток
клиентов у гриль – бара «ШашлыкоFF».

ООО «Кемерово-1» (основной вид деятельности – деятельность баров ОКВЭД
55.40) и ООО «Вектор» (основной вид деятельности – деятельность ресторанов и
кафе ОКВЭД 55.30) являются конкурентами, осуществляющими деятельность гриль
– баров на территории Кемеровской области.

Целью рекламы являются привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

При этом рекламная информация лежит в основе представлений о качестве и
назначении товара, об особенностях его использования, условиях приобретения,
цене товара, следовательно, особую важность приобретают достоверность
рекламы, создание правильного представления об объекте рекламирования.

Согласно ст. 5 ФЗ «О рекламе», реклама должна быть добросовестной и
достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не
допускаются.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе», недобросовестной
признается реклама, которая содержит некорректные сравнения рекламируемого
товара с находящимися в обороте товарами, которые произведены другими
изготовителями или реализуются другими продавцами.

Пунктом 4 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что недобросовестной
признается реклама, которая является актом недобросовестной конкуренции в
соответствии с антимонопольным законодательством.

https://new.vk.com/42peoples_kmr
consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt7J
consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt2J
consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt1J

В рассматриваемой рекламе содержится некорректное сравнение,
сопоставление исключительности предоставляемых услуг, по отношению к услугам
предоставляемым другим участником рынка (конкурентом).

В данном случае, утверждение «Лучшее за те же деньги! ШАШЛЫКВПОДАРОК»,
способно оказать влияние на конкуренцию.

Привлечение к своим услугам потребителей, которые полагают, что приобретение
услуг выгоднее в рекламируемом учреждении, поскольку здесь более
качественные услуги, влечет создание условий, способствующих
перераспределению - приобретению потребителей конкурента и является актом
недобросовестной конкуренции.

На основании изложенного вышеуказанная реклама содержит некорректное
сравнение услуг, предоставляемых в гриль - баре «People,s», с аналогичными
услугами гриль – бара «ШашлыкоFF» и является недобросовестной на основании
пункта 1 части 2 статьи 5, пункта 4 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

Пунктом 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции» установлено, что
недобросовестная конкуренция - это любые действия хозяйствующих субъектов
(группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их
деловой репутации.

Пунктом 1 статьи 14.1 ФЗ «О защите конкуренции» установлен запрет на
недобросовестную конкуренцию путем дискредитации, а именно не допускается
недобросовестная конкуренция путем дискредитации, то есть распространения
ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки
хозяйствующему субъекту и (или) нанести ущерб его деловой репутации, в том
числе в отношении  качества и потребительских свойств товара, предлагаемого к
продаже другим хозяйствующим субъектом-конкурентом, назначения такого
товара, способов и условий его изготовления или применения, результатов,
ожидаемых от использования такого товара, его пригодности для определенных
целей.

Действия ООО «Вектор» по проведению рекламной акции вблизи гриль – бара
«ШашлыкоFF», содержащей некорректное сравнение: «Лучшее за те же деньги!» об
услугах, предоставляемых в гриль – баре «ШашлыкоFF», являются актом
недобросовестной конкуренции, поскольку направлены на получение
необоснованных преимуществ отток клиентов у гриль – бара «ШашлыкоFF», и имеют
своей целью подрыв доверия клиентуры к конкуренту и его продукции.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14.3 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция путем некорректного сравнения хозяйствующего
субъекта и (или) его товара с другим хозяйствующим субъектом-конкурентом и
(или) его товаром, в том числе: сравнение с другим хозяйствующим субъектом-
конкурентом и (или) его товаром путем использования слов «лучший», «первый»,
«номер один», «самый», «только», «единственный», иных слов или обозначений,
создающих впечатление о превосходстве товара и (или) хозяйствующего

consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt2J
consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt1J

субъекта, без указания конкретных характеристик или параметров сравнения,
имеющих объективное подтверждение, либо в случае, если утверждения,
содержащие указанные слова, являются ложными, неточными или искаженными.

В рекламной акции под названием «Лучшее за те же деньги! ШАШЛЫКВПОДАРОК»
содержится некорректное сравнение, сопоставление исключительности товаров
(услуг) ООО «Вектор», по отношению к другому участнику рынка (конкуренту - ООО
«Кемерово-1»).

Некорректность сравнения предоставляемых услуг в гриль - баре «People,s» с
услугами, реализуемыми другими продавцами (гриль – бар «ШашлыкоFF»),
следует из того, что формируется общая оценка более качественных (лучших)
условий оказания услуг перед конкурентами.

Использованное при проведении рекламной акции словосочетания «Лучшее за те
же деньги!» предполагает, что рекламируемые таким способом услуги должны
быть более востребованы со стороны потребителей с точки зрения их лучшего
качества за ту же цену. Указанная реклама свидетельствует о том, что другой
гриль – бар «ШашлыкоFF» предоставляет услуги более низкого качества.

Таким образом, действия ООО «Вектор» по проведению рекламной акции
«Шашлыквподарок», содержащей некорректное сравнение «Лучшее за те же
деньги!» об услугах, предоставляемых в гриль – баре «ШашлыкоFF», противоречат
ФЗ «О защите конкуренции», обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, принципам разумности, справедливости и могут причинить
убытки другому хозяйствующему субъекту – конкуренту в виде оттока
потребителей, нанести вред его деловой репутации и имеют своей целью подрыв
доверия клиентуры к конкуренту и его продукции, что является недобросовестной
конкуренцией и противоречит требованиям пункту 1 статьи 14.1, пункту 1 статьи 14.3
ФЗ «О защите конкуренции».

Доказательством наличия в действиях ООО «Вектор» акта недобросовестной
конкуренции, выразившихся в проведении рекламной акции «Шашлыквподарок»,
содержащей некорректное сравнение «Лучшее за те же деньги!» об услугах,
предоставляемых в гриль – баре «ШашлыкоFF» являются видеозапись
распространения флаеров вблизи гриль – бара «ШашлыкоFF», снятая на
мобильный телефон, представленная заявителем, акт осмотра сайта от 06.07.2016г.
по адресу: https://new.vk.com/42peoples_kmr и представленные ООО «Кемерово-1»
в адрес Кемеровского УФАС России скриншоты страниц с данного сайта.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных основании пункта 1 части 2 статьи 5, пункта 4 части 2
статьи 5 ФЗ «О рекламе», несёт  рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является ООО «Вектор».

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
17.08.2006 № 508, Комиссия Кемеровского УФАС России,

https://new.vk.com/42peoples_kmr
consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt2J
consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt1J

Заместитель председателя Комиссии:

Члены Комиссии:

Л.И. Ланцман

Е.Б. Каминская

И.С. Акатьева

 РЕШИЛА:

1.Признать ООО «Вектор» (ИНН 4205198197, ОГРН 1104205006432, юридический
адрес: 650000, г.Кемерово, пр.Советский, 43, дата регистрации в качестве
юридического лица: 16.04.2010г.) нарушившим требования пункта 1 части 2 статьи
5, пункта 4 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе» при проведении в период май – июнь
2016г. рекламной акции под названием «Лучшее за те же деньги!
ШАШЛЫКВПОДАРОК».

2.Предписание ООО «Вектор» не выдавать в связи с окончанием проведения
рекламной акции.

3.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу  Кемеровского
УФАС России  для  возбуждения  дела  об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме «09» декабря 2016 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня вынесения.

consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt2J
consultantplus://offline/ref=EC1336338E557347C8906019BC2B75FE86B2CFA4E9269D260AFE3D56F99A53B0FC8B58CBFADBA60BRFt1J
consultantplus://offline/ref=951B46DB22A4617A0A6A8975EAB6E4C3BB56DA495397562520B1C1D7E4NAj3E